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Radicacion: 11001-33-35-011-2020-00048-00

Medio de control: Nulidad y restablecimiento del derecho
Demandante: Luz Andrea Murillo Mondragén
Demandado: Comision Nacional del Servicio Civil y otro

LIZETH TATIANA CALDERON PARRA identificada con cédula de ciudadania No.
1.110.568.277 de Ibagué y T.P. No. 323.898 del C.S. de la J., actuando como
apoderada judicial del sefior Nestor Ivan Falla Aldana, acudo ante su despacho
encontrandome dentro del término de ley para CONTESTAR LA DEMANDA al
interior del proceso de la referencia y de conformidad con lo previsto en el articulo
175del C.de P. Ay delo C. A,, en los siguientes términos:

. EN CUANTO A LAS PRETENSIONES PROPUESTAS.

Me opongo a todas y cada una de las pretensiones formuladas en el libelo
introductorio por carecer no solo de fundamento juridico para su prosperidad, sino
ademas de elementos probatorios que corroboren los hechos y presuntas omisiones
enunciadas. En armonia con lo anterior, el acto administrativo acusado contenido
en la Resolucion No. CNSC20192120051805 del 22 de mayo de 2019, se encuentra
ajustado a la ley y exento de las causales de nulidad expuestas por la parte actora,
asi como de las enlistadas en el articulo 137 del C. de P. Ay de lo C. A.

Desde ya solicito respetuosamente a su despacho se denieguen las pretensiones
formuladas, en la medida que como se desarrollara mas adelante, la educacion
informal que solicita la demandante sea tenida en cuenta en la prueba de valoracién
de antecedentes, no se relaciona con el propdsito y funciones desarrolladas en el
cargo de profesional especializado codigo 2028 grado 16 que en la actualidad
desempefia mi poderdante en el INVIMA. Por Ultimo, debe recordarse que el sefior
Nestor Ivan Falla Aldana ha adquirido derechos de carrera que no pueden
desconocerse en la presente, y que dentro de ellos se encuentra la estabilidad del
empleo.

. A LOS FUNDAMENTOS FACTICOS.

Al hecho primero. ES CIERTO, de conformidad con las pruebas allegadas por la
apoderada judicial de la Comision Nacional del Servicio Civil, entre esta entidad yla
corporacion educativa sin animo de lucro Universidad de Medellin se celebrd el
contrato de prestacion del servicio No. 314 de 2017, cuyo objeto fue desarrollar el
proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes desde la etapa de
verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la
conformacion de la lista de elegibles, de los empleos ofertados en la, pertenecientes
al Sistema General de Carrera Administrativa.

Al hecho segundo. NO ME CONSTA, que se pruebe. No obstante lo anterior y de
acuerdo con los documentos alleaados al broceso. al narecer la demandanta | 117
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profesional especializado, codigo 2028 ofertado en la convocatoria No. 428 de 2016
del INVIMA, pero ello debera ser corroborado en el debate probatorio.

Al hecho tercero. NO ME CONSTA, en la medida que se desconoce con exactitud
la fecha en que se surtio el proceso de verificacion de requisitos minimos.

Al hecho. cuarto. NO ME CONSTA, que se pruebe. Se desconoce la fecha de
presentacion de la prueba de competencias basicas, funcionales y
comportamentales de la convocatoria No. 428 de 2016, sin embargo, al parecer la

demandante con ocasién a los resultados obtenidos continud en el proceso y etapas
del concurso de mérito.

Al hecho quinto. NO ME CONSTA, que se pruebe. En primer lugar, no se tiene
certeza de la fecha de publicacion de calificaciones a la que hace alusion la parte
actora, y en idéntico sentido se desconoce la valoracién que las entidades
demandadas otorgaron a Luz Andrea Murillo Mondragén con ocasién a la
evaluacion de antecedentes y los certificados de educacion formal e informal que
esta alega.

Al hecho sexto. NO ME CONSTA, que se pruebe. No obstante lo anterior y de
acuerdo a los documentos que fueron aportados, al parecer la sefiora Luz Andrea
Murillo Mondragén presentd reclamacion ante la Universidad de Medellin y la
Comision Nacional del Servicio Civil sin fecha especifica de radicacién, pero con el
fin aparentemente de reclamar sobre la calificacién de antecedentes adoptada por
la entidad demandada; sin embargo, esta informacion debera ser corroborado en el
debate probatorio.

Al hecho séptimo. NO ES UN HECHO sino una apreciacién subjetiva que realiza
el extremo activo, sin embargo, esta defensa no comparte dicho analisis, en la
medida que dentro del plenario no logra demostrarse la conexidad que alude la parte
demandante entre las funciones que con ocasién al cargo de profesional
especializado, codigo 2028 deben desempefarse, y la presunta relevancia del curso
de lectura critica dictado por el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA para el
desarrollo de las mismas.

Al hecho octavo. NO ES UN HECHO sino una transcripcion de las competencias
desarrolladas y adquiridas con ocasioén al curso de lectura critica que ofrece el
Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, no obstante, esta informacion debera ser
corroborado en el debate probatorio.

Al hecho noveno. ES CIERTO. De conformidad con las pruebas aportadas por las
entidades demandadas, en respuesta del 28 de julio de 2018 y ante la reclamacion
presentada, se advirtié que no era necesario modificar la calificacion adoptada en
la valoraciéon de antecedentes, mas aun cuando los titulos de educacién informal
debian estar relacionados con las funciones del empleo; circunstancia que en el
caso concreto y en tratandose del curso de lectura critica que pretendia validarse
no se demostro tras no existir relacion entre este y las funciones a desempefiar en
el cargo de profesional especializado, codigo 2028 del INVIMA.

Al hecho décimo. NO ES CIERTO como lo afirma la parte demandante que se
hubiere resuelto la reclamacion presentada de forma incompleta y/o poco clara, toda
vez que si se revisa con detenimiento la respuesta otorgada, se puede observar en
primer lugar que la entidad demandada referencié la norma en la cual se basa para
resolver la peticion — Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016 y la Ley
760 de 2005 —. En segundo lugar, a pesar que la respuesta de la entidad fue
concreta, precisa y sin mayor dilacién, no por ello per se deba considerarse que no
resuelve la peticion de fondo, por la potisima razén que segin la norma y el
procedimiento para la calificacion de antecedentes, la educacién informal adicional
a los requisitos minimos sera tenida en cuenta siemore v euandn esté ralacianada
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Al hecho décimo primero. NO ES UN HECHO sino una apreciacion subjetiva que
realiza el extremo activo respecto a que la Comision Nacional del Servicio Civil y la
Universidad de Medellin hubieren pasado por alto la calificacion de la educacion
informal de lectura critica dictada por el SENA, y que aparentemente fue cursada
por la demandante, pues se reitera como se ha venido sosteniendo, que dicho
estudio no fue y no puede ser tenido en cuenta dentro de la calificacion de
antecedentes, ya que su contenido no se relaciona y no hace parte de las funciones
a desempefiar en el cargo al que opto la sefiora Luz Andrea Murillo Mondragon en
la convocatoria No. 428 de 2016.

Al hecho décimo segundo. NO ME CONSTA, que se pruebe. Sin embargo, debe
advertirse que a pesar de que la demandante afirma que la realizacién del curso de
lectura critica se gener6 con ocasion a la presunta necesidad identificada por el
coordinador del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos —
INVIMA — grupo territorial Eje Cafetero; lo cierto es que en el presente asunto no
hay lugar a apreciaciones subjetivas, sino que toda la valoracién de antecedentes y
validacion de estudios informales debe realizarse teniendo en cuenta unicamente
las funciones y requisitos que concretamente fueron previstos para el cargo de
profesional especializado cddigo 2028 del INVIMA y que fue ofertado en la
convocatoria No. 428 de 2016 por la Comision Nacional del Servicio Civil; luego
entonces, todo requisito y formacién educativa formal e informal debe basarse en la
descripcion del empleo, de sus requisitos minimos y de los estudios
complementarios y formaciéon adicional que requiera el empleo, y no de una
“presunta necesidad” advertida por el coordinador del INVIMA.

Asi mismo, si se observa el documento allegado por la parte demandante fechado
el 4 de mayo de 2015 y suscrito por Angel Merchan Ortega en calidad de
Coordinador GTT Eje Cafetero - INVIMA, este en ningin momento hace alusién a
que concretamente para el cargo de profesional especializado cddigo 2028 grado
16 de la pluricitada entidad sea necesaria la realizacién del curso de lectura critica
ofertada por el SENA como para concluir como lo aduce la demandante, que si es
un estudio complementario relacionado con el cargo y que debe ser tenido en
cuenta en la valoracion de antecedentes.

Al hecho décimo tercero. NO ME CONSTA, que se pruebe. En primer lugar, la
defensa debe recordar que el cargo en el que actualmente se encuentra mi
poderdante en carrera administrativa es el de profesional especializado cédigo 2028
grado 16 perteneciente al Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y
Alimentos — INVIMA, y no el de “profesional universitario grado 11” al que refiere la
parte actora, luego entonces las funciones que se enlista en el hecho décimo tercero
se desconocen y no tienen relacién con lo debatido en el proceso.

Frente a lo aducido sobre el participante German Alberto Rodriguez Norefa, se
debe resaltar que es una informacion que en nada tiene relacion con lo debatido en
el caso concreto, no solo porque la formacion complementaria o informal de este es
disimil a la que la actora pretende le sea tenida en cuenta, sino porque ademas se
desconoce la OPEC, el empleo y los requisitos minimos al que aspiré este, siendo
relevante concluir que cada caso y cada analisis de antecedentes es totalmente

diferente entre cada participante dependiendo del cargo postulado y no es dable
traer dicho caso a colacion.

Al hecho décimo cuarto. NO ME CONSTA, que se pruebe. Se desconoce la
informacion suministrada frente a la participante Lenda Patricia Soto, pero esta
defensa es enfatica en reiterar lo descrito en el hecho anterior frente a que no puede
otorgarsele relevancia juridica y probatoria a casos diferentes al de la ahora
demandante, ya que cada oferta de empleo tiene sus particularidades en cuanto a
funciones y competencias. Sobre la presunta ausencia de valoracién objetiva de los
antecedentes, se precisa que son apreciaciones subjetivas que realiza la
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Al hecho décimo quinto. NO ES UN HECHO sino Una apreciacion subjetiva que
realiza la parte actora sin respaldo probatorio.

Al hecho décimo sexto. ES CIERTO. De conformidad con las pruebas aportadas
por el extremo pasivo, a través de la Resolucion No. CNSC - 20192120051805 del
22 de mayo de 2019 la Comisién Nacional del Servicio Civil constituyd la lista de
elegibles para proveer el cargo de profesional especializado codigo 2028 grado 16
perteneciente al Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos —

INVIMA, cuyo cargo en la actualidad es ocupado por mi poderdante Nestor Ivan
Falla Aldana en carrera administrativa.

Al hecho décimo séptimo. NO ME CONSTA, que se pruebe. En cuando a las
fechas indicadas en la demanda, la defensa se atiene a lo probado en el proceso:
en lo restante, es decir, frente a la presunta vulneraciéon de principios como
imparcialidad y objetividad por el hecho de haber asignado el primer lugar a mi
poderdante; tales afirmaciones nacen de apreciaciones subjetivas de la
demandante que no son ciertas y por el contrario, el nombramiento efectuado a
Nestor Ivan Falla Aldana obedece al cumplimiento y observancia de estandares que
previamente fueron fijados en la convocatoria 428 de 2016 ofertada por la Comision
Nacional del Servicio Civil, por lo que se concluye que por el hecho de que las
resultas de la convocatoria no favorezcan los intereses personales de la
demandante, no por ello per se constituye un quebranto a los principios de la carrera
administrativa como lo pretende el extremo activo.

Del hecho décimo octavo al vigésimo. NO ME CONSTA. La defensa se atiene a
lo probado en el proceso.

fll.  ARGUMENTOS DE DEFENSA.

Teniendo en cuenta la documental que se aporta con la contestacion de la
demanda, asi como la allegada por los extremos procesales con antelacion, al
contraponerse esta con los hechos que prevé la parte demandante en el libelo
introductorio, puede advertirse que no existe vocacién de prosperidad de las
pretensiones perseguidas por aquella, bajo los siguientes fundamentos.

En primer lugar debe recordarse que las etapas previstas para el desarrollo de
cualquier concurso de mérito que tenga como fin proveer vacantes definitivas en el
marco del articulo 125 de la Constitucion Politica — empleos de carrera
administrativa—, se encuentran estrictamente reglados no solo por la Ley 909 de
2004, sino ademas por todos lineamientos generales y acuerdos que sean
expedidos por la Comisién Nacional del Servicio Civil como maximo organo que se
encarga de administrar, vigilar y controlar el sistema general de carrera
administrativa.

Para el caso concreto de la Convocatoria 428 de 2016, la Comision Nacional del
Servicio Civil expidié el Acuerdo No. CNSC — 20161000001296 del 29 de julio de
2016 que convoco al concurso de mérito referenciado, y mas adelante expidio el
documento compilatorio de los acuerdos contentivos de la convocatoria 428 de 2016
- Grupo de Entidades del Orden Nacional, destacandose lo relacionado con el
objeto del litigio, esto es, lo que se entiende por educacion informal y la prueba de
valoracién de antecedentes, a saber:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se
tendrén en cuenta las siguientes definiciones: (...)

Educacién informal. Todo conocimiento libre y espontaneamente adquirido,
proveniente de personas, entidades, medios masivos de comunicacion, que tiene
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oferta educativa aquellos cursos que tengan una duracién inferior a ciento sesenta
(160) horas. Solo daran lugar a la expedicion de una constancia de asistencia. Se
acreditaran a través de certificaciones de participacion en eventos de formacién
como diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre otros; a
excepcion de los cursos de introduccion, cursos de ingreso y/o promocion que se
dicten con ocasion de los procesos de seleccién en la entidad.

Frente a la prueba de valoracion de antecedentes, los articulos 39 y siguientes del
referido acuerdo compilatorio establecen:

ARTICULO 39°. PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Esta prueba
tendréa carécter clasificatorio y tiene por objeto la valoracién de la formacion y de la
experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos minimos exigidos
para el empleo a proveer, y se aplicara unicamente a los aspirantes que hayan
superado la prueba sobre competencias basicas generales y competencias
funcionales.

La prueba de valoracion de antecedentes, sera realizada por la universidad o
institucion de educacion superior contratada para el efecto por la CNSC, con base
exclusivamente en los documentos adjuntados por los aspirantes en el DIMO en el
momento de la inscripcion, y se clasificaran numéricamente en escala de cero (0) a
cien (100) puntos, con una parte entera y dos (2) decimales y su resultado sera
ponderado con base en el veinte por ciento (20%) asignado a esta prueba, segtn lo
establecido en el articulo 29 del presente Acuerdo.

La universidad, institucién universitaria e institucion de educacion superior
contratada para el efecto por la CNSC, realizaré la valoracion de antecedentes
teniendo como fecha de corte, el dia de inicio de las inscripciones prevista por
la Comisién Nacional del Servicio Civil.

ARTICULO 40°. FACTORES DE MERITO PARA LA VALORACION DE
ANTECEDENTES. Los factores de mérito para la prueba de valoracion de
antecedentes, seran: educacion y experiencia. La puntuacion de los factores
que componen la prueba de valoracion de antecedentes, se realizara sobre
las condiciones de los aspirantes, que excedan los requisitos minimos
previstos para el empleo.

Para efectos del presente acuerdo, la evaluacién del factor educacion se
tendra en cuenta tres categorias: educacién formal; educacién para el trabajo
y desarrollo humano; y educacién Informal. (...)

ARTICULO 41° PUNTUACION DE LOS FACTORES DE LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES. El valor maximo de cada factor sera
el establecido para cada uno, para lo cual se tendra en cuenta la siguiente
distribucion de puntajes parciales maximos (...)

4. Educacioén informal: La educacion informal, se clasificara teniendo en
cuenta el nimero total de horas cettificadas de cursos relacionados con las
funciones del empleo, de la siguiente manera:

a. Para: (...) Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos

INVIMA:
INTENSIDAD HORARIA | PUNTAJE MAXIMO
160 0 mas horas 10

Entre 120 y 159 horas
Entre 80 y 119 horas
Entre 40 y 79 horas
Hasta 39 horas

N|IR[OD|

PARAGRAFO. Los eventos de formacion en los que la certificacién no establezca
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Lo anterior, con el proposito de garantizar que tanto la educacién para el trabajo y
el desarrollo humano como Ia educacion informal acreditada en el proceso, permitan
evaluar la formacién actualizada del aspirante con el perfil del empleo.

Con base en la normativa que precede y que es relevante para el caso concreto, se
puede concluir que la educacién informal es todo aquel conocimiento adquirido a
través de cursos, diplomados, seminarios y demas, con duracién inferior a 160 horas
Y que tenga como fin promover oportunidades para adquirir, perfeccionar y
profundizar en conocimientos especificos.

Ahora, en cuanto a la prueba de valoracidn de antecedentes que es en definitiva el
punto a debatir en el presente caso, debe partirse de la base que esta se encuentra
integrada por tres ejes, dentro de los cuales se encuentra la educacién informal y
sobre la cual el mismo acuerdo compilatorio de la convocatoria 428 de 2016 dispuso
que esta se tendria en cuenta con un puntaje que oscilaria de 2 a 10 puntos
dependiendo la intensidad horaria, siempre y cuando la educacién informal se
encontrare relacionada con las funciones del respectivo empleo al que se
aspiré.

Es decir con lo anterior que en el caso concreto, la valoracién del curso realizado
por la demandante Luz Andrea Murillo Mondragén denominado “lectura critica”
cursado ante el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, se encuentra supeditado
para su validacion en la etapa de valoracién de antecedentes, al hecho de que este
se encontrare relacionado intrinsecamente con las funciones del empleo de
profesional especializado cédigo 2028 grado 16 al que aspir6 la demandante: sin
embargo y como se ha venido reiterando, las competencias y aptitudes adquiridas
con ocasion al pluricitado curso no se relacionan con las funciones del cargo
mencionado que se postuld la actora, ni con el propésito u objeto del mismo, como
se ilustra a continuacion.

Habilidades adquiridas Propésito y funciones del cargo profesional
con el curso de lectura especializado cédigo 2028 grado 16.
critica ofertado por el

SENA

“Producir los documentos que Propdsito.
se originen de las funciones

administrativas, siguiendo la | Realizar las actividades que se generen del manejo del

norma técnica.” sistema de informacion en la inspeccién vigilancia y
control de los productos competencia del INVIMA, para
Descripcién del programa: la proteccion de la salud de la poblacion, de acuerdo con

las normas y procedimientos vigentes.
-. Normas de ortografia y de Funciones.

estilos vigentes.

» -. Disefiar las estrategias necesarias para el correcto
-- Redaccion de textos. funcionamiento del sistema de informacién de las

. .. | Direcciones de acuerdo con las normas y procedimientos
-. Estrategias de comprension vigentes.

lectora.

-. Disefiar planes, protocolos, guias y formatos
- Lectura critica. requeridos para la implementacién del sistema de
informacién de los productos competencia de INVIMA,
de acuerdo con las normas y procedimientos vigentes.
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-. Participar en la implementacion del sistema integrado
de gestién.

-. Ejecutar actividades relacionadas de acuerdo con la
evaluacion del sistema de informacion de conformidad
con las normas y procedimientos vigentes.

-. Verificar que el sistema de informacion se encuentre
alimentado con los datos que corresponden a las
acciones de inspeccion, vigilancia y control de los
productos competencia del INVIMA en el territorio
nacional, de acuerdo con las normas y procedimientos
vigentes.

-. Realizar acompafiamiento en las actividades de
Inspeccion, Vigilancia y Control.

-. Dar respuestas a consultas técnicas relacionadas con
la implementacion del sistema de informacion sobre los
productos competencia del INVIMA, de acuerdo con lo
establecido en la normatividad vigente.

-. Capacitar a los Entes Territoriales de Salud en la
implementacién de los sistemas de informacion, de
acuerdo con las normas y procedimientos vigentes.

-. Elaborar informes de gestion administrativa, de
acuerdo con las directrices trazadas por la Direccién
General, Direccién y la Oficina Asesora de Planeacion.

-. Desempefiar las demas funciones asignadas por el
Jefe Inmediato o la autoridad competente, de acuerdo
con el nivel, la naturaleza y el area de desempefio del
cargo.

Como se desprende del cuadro comparativo realizado entre las labores
desempefiadas en el cargo de profesional especializado coédigo 2028 grado 16y las
habilidades adquiridas en el curso de lectura critica, se concluye que las aptitudes
obtenidas presuntamente por la demandante con ocasion a la pluricitada educacion
informal ofertada por el SENA, no se encuentran relacionadas con las funciones del
empleo al que aplicé la actora, motivo mas que suficiente para concluir que la
evaluaciéon de antecedentes realizada por la Universidad de Medellin no fue
parcializada, no acarreé ningun vicio, y si por el contrario se encuentra acorde a los
lineamientos impuestos por la Comisién Nacional del Servicio Civil.

Aunado a la anterior, llama la atencién que la habilidad adquirida con el curso de
lectura critica, esto es, producir los documentos que se originen de las funciones
administrativas siguiendo la norma técnica; tiene un propésito ampliamente general
que no tiene per se la vocacion de profundizar y/o perfeccionar el conocimiento
requerido para el ejercicio de las funciones del cargo aspirado por la actora, y que
es a fin de cuentas lo que se busca a la hora de tener en cuenta un estudio en la
evaluacion de antecedentes: garantizar que la educacion informal acreditada en el

proceso permita evaluar la formacion actualizada del aspirante con el perfil del
empleo.

Recuérdese como bien se dispuso en el articulo 39 a 41 del documento compilatorio
de los acuerdos contentivos de la convocatoria 428 de 2016, que para tener en
cuenta la educacion informal, esta debia entrelazarse con las funciones propias del
cargo, ante lo cual, en el presente caso aquellas tienen que ver no la produccion de
documentos, sino con la realizacidn de actividades que se generen del manejo del
sistema de informaciéon en la inspeccion vigilancia y control de los productos
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con las normas y procedimientos vigentes; aptitudes y cualidades que no se logran

ni se relacionan con los objetivos del curso de lectura critica que se solicita sea
tenido en cuenta.

Frente a las presuntas funciones del cargo que afirma la actora estan relacionadas
con el curso de lectura critica, estos son: i.) Disefiar planes, protocolos, guias y
formatos requeridos para la implementacion del sistema de informacién de los
productos competencia de INVIMA, de acuerdo con las normas Y procedimientos
vigentes y ii.) Dar respuestas a consultas técnicas relacionadas con la
implementacioén del sistema de informacién sobre los productos competencia del
INVIMA, de acuerdo con lo establecido en la normatividad vigente; contrario a lo
afirmado y como se ha venido demostrando con las pruebas aportadas y las
contestaciones al libelo introductorio, el nucleo basico de competencias que se
desarrollan en estas funciones van mas alla de un adecuado uso gramatical y
ortografico, que, de paso sea decir, se sobreentiende que el aspirante cuenta con
dichos conocimientos catalogados como basicos, pero que de forma alguna no
hacen parte de la formacion adicional que deba ser tenida en cuenta en la valoracion
de antecedentes porque no profundiza, no complementa ni perfecciona
conocimientos, habilidades, técnicas y practicas requeridas para el desarrollo marco
funcional del cargo a proveer, como lo es verbi gracia la inspeccion, vigilancia y
control de los productos competencia del INVIMA.

Ahora, debe hacerse hincapié en el documento aportado por el extremo activo
concerniente al oficio 712-0276-15 del 4 de mayo de 2015, dirigido al grupo de
Talento Humano del INVIMA por parte del coordinador GTT Eje cafetero de aquella
entidad; en el que se solicité programar por parte del nivel central del INVIMA una
capacitacion en redaccién con el objetivo de fortalecer las competencias de los
funcionarios del grupo de trabajo territorial Eje Cafetero; y, el hecho de que por esta
razén Luz Andrea Murillo Mondragén realizé el curso de lectura critica dada la
necesidad identificada por el INVIMA.

Esta defensa, pone de presente varias circunstancias que son relevantes al caso
concreto y que corroboran la postura asumida frente al hecho gue a pesar de la
documental aportada, el curso de lectura critica ofertada por el SENA no funge como
educacion informal imprescindible para el gjercicio del cargo.

Asi, en primer lugar, se desprende de la lectura del documento que el grupo de
trabajo que se relaciona en el mismo no hace alusidn expresa al cargo de
profesional especializado cédigo 2028 grado 16, sino que se torna de manera
genérica, luego entonces no es dable concluir como Io quiere hacer entender
errdneamente el extremo activo, que para el ejercicio especifico de las funciones
del cargo objeto del litigio se requiera necesariamente el curso de lectura critica o
uno similar; ademas porque no se determiné dentro de las funciones a desarrollar
del cargo uno de envergadura que refleje la supuesta necesidad de un conocimiento
arduo en redaccion, ya que de haber sido necesario, indiscutiblemente se hubiera
visto reflejado en el acéapite de funciones a desarrollar y aquello brilla por su
ausencia.

Seguidamente, lo reflejado en la documental ES SOLO UNA SOLICITUD de
capacitacion en redaccion que elevd un funcionario del INVIMA a motu proprio, lo
que significa que no es una orden derivada del nivel central ni una obligacién
impuesta como requisito para el desarrollo de un cargo en especial — mucho menos
del aqui debatido porque no se relaciona con el objetivo y funciones del cargo —; tan
solo equivale una iniciativa que ni siquiera se sabe si se materializé o no, y que no
puede equipararse como requisito para el desarrollo del empleo de profesional
especializado cddigo 2028 grado 16.

En idéntico sentido y de haber sido el caso de la necesidad de incluir aptitudes de
redaccion de textos dentro de las funciones a decarrallar A al intariar Aal Akinéa
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convocatoria 428 de 2016 de manera explicita, y sin embargo no lo hicieron,
concluyéndose asi que para el cargo de profesional especializado no era necesario
un conocimiento adicional en redaccién, ortografia y comprension lectora mas alla
de la basica adquirido en educacion primaria y bachiller; por lo tanto, el curso de
educacién informal adelantado por la demandante denominado lectura critica no
puede ser tenido en cuenta en el presente, ya que no se relaciona ni con el propésito
del empleo, ni se hace indispensable para el ejercicio de las funciones de este.

Con fundamento en todo lo indicado hasta aqui, no cabe duda de que la valoracion
de antecedentes realizada por la universidad de Medellin respecto a no puntuar el
curso de lectura critica realizado por la demandante, se encuentra acorde a las
pautas y lineamientos que fueron previstos por la Comision Nacional del Servicio
Civil para tal efecto, y por ende, el acto administrativo que se solicita sea declarado
nulo contenido en la Resolucion No. CNSC — 20192120051805 del 22 de mayo de
2019 expedido por esta ultima entidad, por medio del cual se conformé y adopto la
lista de elegibles, se encuentra acorde a derecho.

Por ultimo, no puede pasarse por alto que al haber mi poderdante Nestor Ivan Falla
Aldana superado a satisfaccion todas las etapas de la convocatoria 428 de 2016
para proveer el cargo de profesional especializado codigo 2028 grado 16, y obtener
el primer lugar en la lista de elegibles donde con ocasion a ello fue nombrado por el
INVIMA mediante Resolucién No. 2019024178 del 14 de junio de 2019 y
posesionandose con Acta No. 514 del 5 de agosto de 2019; aquel en la actualidad
ha adquirido derechos de carrera que no pueden ser desconocidos bajo ningudn
fundamento.

IV. EXCEPCIONES DE MERITO.

1. NO SE DESVIRTUO LA LEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO
DEMANDADO.

La parte actora acusa el acto administrativo demandado No. CSNC-
20192120051805 del 22 de mayo de 2019 de haber sido expedido con falsa
motivacién, argumentando para tal efecto que las entidades demandadas al
momento de realizar la valoraciéon de antecedentes, no hicieron uso de criterios
objetivos y uniformes para valorar los cursos relacionados con el cargo de
profesional especializado cédigo 2028 grado 16, ya que a su juicio, el contenido
curricular del curso de lectura critica adelantado por la actora era pertinente para el
cargo, no solo porque se relacionaba con las funciones descritas en la convocatoria,
sino porque la capacidad de redaccion y comprension lectora que este desarrolla
son fundamentales para un funcionario de carrera.

Del mismo modo, el extremo activo funda la causal de anulacién del acto
administrativo sobre el hecho de que las entidades demandadas admitieron y
valoraron cursos basicos de manejo de programas como Word y Excel que fueron
aportados por otros participantes que se encontraban en similares supuestos de
hecho; pero que por el contrario, el curso de lectura critica que a su juicio se
encontraba plenamente relacionado con las funciones del cargo, no lo encontraron
relevante.

Visto lo anterior, para esta defensa los argumentos que preceden no cumplen con
las circunstancias y presupuestos necesarios que la jurisprudencia del Consejo de
Estado? ha referido para que se configure la falsa motivacién de un acto
administrativo; veamos:

2 Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo Secciéon Primera, Consejero ponente: ROBERTO
AUGUSTO SERRATO VALDES; sentencia del 27 de septiembre de 2021 al interior del proceso de referencia
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“62 Ahora bien, Ia falsa motivacién s una causal de nulidad que guarda directa relacion
con el principio de legalidad de los actos ¥ con el control de los hechos determinantes
de la decision administrativa. Para la prosperidad de la referida causal es necesario
demostrar una de dos circunstancias: i) o bien que los hechos que la Administracion tuvo
en cuenta como motivos determinantes de la decisién no estuvieron debidamente
probados dentro de la actuacién administrativa; o b) que la Administracién omitié tener
en cuenta hechos que si estaban demostrados Y que, de haber sido considerados,
habrian conducido a una decisién sustancialmente diferente.

1. Sobre el particular, la Sala de Decision de la Seccién Primera de esta Corporacion®
ha manifestado lo siguiente:

[...] la validez del acto administrativo depende, entre otros elementos, de
que los motivos por los cuales se expide sean ciertos, pertinentes y
tengan el mérito suficiente para Jjustificar la decisién que mediante el
mismo se haya tomado, valga decir, que correspondan a los
Supuestos de hecho y de derecho juridicamente necesarios para la
toma de la decision de que se trate, Y que se den en condiciones tales
que conduzcan a adoptar una y no otra determinacion, por lo que se trata
de un requisito material, en cuanto depende de la correspondencia de lo ’
que se aduzca en el acto administrativo como motivo causa del
mismo, con la realidad juridica y/o factica del caso [...] (negrillas fuera
de texto)”.

Frente el primer supuesto, es decir, que los hechos que la Administracién tuvo en
cuenta como motivos determinantes de la decisién no estuvieron debidamente
probados dentro de la actuacion administrativa; advierte esta defensa que la
documental aportada y los argumentos esgrimidos por la demandante no lograron
demostrar si quiera sumariamente que los motivos que tuvo en cuenta la Comision
Nacional del Servicio Civil para proferir el acto administrativo acusado, hubieren sido
alejados de la realidad probatoria de las etapas en que se desarrollé la Convocatoria
428 de 2016; al contrario, el acto administrativo enjuiciado y que constituyd la lista
de elegibles para proveer el cargo de profesional especializado cédigo 2028 grado
16, fue expedido con apego a la normativa dispuesta para tal efecto y acorde a la
realidad probatoria que a continuacién se desprende:

Codigos usuarios inscritos

Denominacién: PROFESIONAL ESPECIALIZADO

Codigo de empleo: 41332
Proceso de Seleccion: Convocatoria No. 428 de 2016 - Instituto Nacional de Vigitancia de Medicamentcs v Alimentos - INVIMA
Aspirante: NESTOR IVAN FALLA ALDANA

Cédigo de inscripcidn: 77533045
i —————

Estado de Inscripcion: INSCRITO
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& Listado de puntajes de aspirantes al empleo que continGan en concurso

77533045 78.64

70744927 78.5%

73519826 77.97
74509529 7792
56782137 75.08
77581644 74.68
7028363€ 72.82
71238592 71.77
73525282 71.49
77453540 71.47
1 - 10 de 18 resuitades « ¢ 112 »

Al observarse la informacién que reposa en la cuenta de mi poderdante en la pagina
de SIMO, se puede constatar en primer lugar, que su nimero de inscripcién para la
Convocatoria No. 428 de 2016 fue 77533045; aspecto que se torna relevante, en la
medida que al corroborar el resultado total obtenido en la pluricitada convocatoria y
que sirvié6 de base argumentativa y probatoria para la expedicion del ahora acto
administrativo acusado, se puede concluir que mi poderdante obtuvo el primer lugar
en aquella para proveer el cargo de profesional especializado codigo 2028 grado
16, con una puntuacién de 78.64 y cuyo calculo fue obtenido luego de la
ponderacién de a) la prueba de competencias basicas y funcionales, b) prueba de
competencias comportamentales y ¢) prueba de valoracion de antecedentes.

Del mismo modo, la informacion extraida de la plataforma SIMO permite concluir sin
lugar a dudas que la demandante Luz Andrea Murillo Mondragon que participo en
la convocatoria No. 428 de 2016 con el numero de inscripcion 70744927, obtuvo el
segundo lugar para proveer el cargo mencionado con antelacion.

Asi las cosas, es claro que el primer supuesto juridico para la configuracion de la
falsa motivacion como causal de nulidad no se encuentra probado en el sub lite,
pues el motivo determinante en la decision adoptada por la Comisién Nacional del
Servicio Civil para expedir el acto administrativo No. CSNC-20192120051805 del
22 de mayo de 2019; fue el hecho de que mi poderdante Nestor Ivan Falla Aldana
hubiere obtenido el primer lugar para el cargo al cual se postuld, circunstancia que
se encuentra debidamente probada; por lo cual se concluye que si existe una
relacién y armonia entre los motivos que llevaron a la demandada a adoptar decision
recurrida, y lo probado dentro de la actuacién administrativa.

En cuanto a la segunda causal por la que podria configurarse la falsa motivacion,
esto es, que la Administracion omiti6 tener en cuenta hechos que si estaban
demostrados y que, de haber sido considerados, habrian conducido a una decision
sustancialmente diferente; igualmente, a juicio de esta defensora tampoco se
correlaciona con la documental aportada ni mucho menos con los hechos expuestos
por la demandante.

Como hecho juridicamente relevante, el apoderado judicial del extremo activo
afirma que las entidades debieron tener en cuenta el curso de lectura critica en la
prueba de valoracién de antecedentes, pues a su juicio se relacionaba con las
funciones del cargo a proveer; sin embargo, esta afirmacién no tiene soporte
probatorio y tan solo se basa en suposiciones extraidas en el hecho de que como
algunas funciones a desarrollar incluian actividades de redaccién y ortografia, per
se era necesario e indispensable un curso de lectura critica para afianzar dichos
conocimientos.

Sin embargo y como se explicara mas adelante, el nucleo basico de competencias
que desarrollan el propdsito del cargo al que se postuld la demandante, va mas alla
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cuenta con dichos conocimientos catalogados como basicos; motivo por el cual se
afirma, que el curso de lectura critica no profundiza ni complementa los
conocimientos requeridos para el ejercicio del reiterado cargo y en consecuencia, la
falta de puntuacion de este en Ia prueba de valoracion de antecedentes no obedecio
a un criterio parcial, subjetivo y desigual como lo afirma el extremo activo para fundar
la causal de nulidad, sino que aquella decisién obedece al hecho de que la
educacion informal no tenia relacién con las funciones y proposito del cargo a

desempefar; circunstancias que resulta imprescindible en esta prueba de
valoracion.

Recuérdese que la evaluacién de cada etapa en la convocatoria 428 de 2016 estuvo
precedida y reglada por el Acuerdo No. CNSC — 20161000001296 del 29 de julio
de 2016, expidiéndose con posterioridad un documento compilatorio de sus
acuerdos y por lo tanto, la subjetividad o analisis parcializado que se aducen en este
caso no cabria por la razén de que cada procedimiento evaluativo adelantado por
la universidad de Medellin debia realizarse con apego a la normativa e instrucciones
que la misma Comisién Nacional del Servicio Civil expidié de forma previa a la
prueba de valoracién de antecedentes para tal fin.

De este modo, al no tener relacion el curso de lectura critica con las funciones
desarrolladas en el cargo de profesional especializado codigo 2028 grado 16; las
entidades demandadas no tenian por qué haberlo tenido en cuenta en la prueba de
valoracion de antecedentes y por consiguiente, indistintamente de si la actora
hubiere o no cursado aquella educacion informal, EN NADA VARIARIA el resultado
obtenido por esta; pues se reitera que a fin de cuentas el curso de lectura critica no
se relaciona con las funciones del cargo.

Ahora, sobre el hecho de la presunta valoracién de programas de Word y Excel de
igual o menor pertinencia y especialidad que fueron aportados por otros participes,
esta defensa debe llamar la atencién que dichas circunstancias facticas no pueden
tomarse a la ligera y aducir per se que hubo criterios subjetivos a la hora de calificar
la educacién informal; primero porque formacion complementaria o informal aducida
es disimil a la que la actora pretende le sea tenida en cuenta, y ademas de ello, se
desconoce el contexto en el que fueron presuntamente admitidos tales cursos de
formacion, ya que quiza por las funciones especificas a desarrollar y el propésito
del cargo, si se encontraban intrinsecamente relacionadas.

Con todo lo expuesto hasta el momento, se afirma que la causal de anulacion
invocada por la demandante no logré demostrarse; por el contrario, se probé la
legalidad del acto administrativo demandado y el hecho de que este fue expedido
con apego a la realidad factica y probatoria construida a lo largo de las etapas de la
convocatoria No. 428 de 2016.

2. LA EDUCACION INFORMAL QUE SE SOLICITA SEA INCLUIDA EN LA
VALORACION DE ANTECEDENTES - CURSO DE LECTURA CRITICA -,
NO SE RELACIONA CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEO.

Como se expresé en los argumentos de defensa, la educacién informal denominada
“Lectura critica” ofertada por el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA que cursé
aparentemente Luz Andrea Murillo Mondragén, no puede tenerse en cuenta en la
valoracion de antecedentes de la Convocatoria No. 428 de 2016 para el cargo de
profesional especializado codigo 2028 grado 16, toda vez que dicha formacion no
cumple con los estandares normativos que la Comisién Nacional del Servicio Civil
fij6 para tal efecto en el Acuerdo No. CNSC — 20161000001296 del 29 de julio de
2016, asi como en el documento compilatorio de los acuerdos contentivos de la
misma convocatoria; dado que segtn el articulo 41 ibidem, solo se puntuara la
educacién informal debidamente acreditada Yy que se encuentren relacionadas con
las funciones del empleo.
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El anterior requisito sine qua non NO SE ENCUENTRA SATISFECHO en la
actualidad, como quiera que el curso que solicita la demandante sea tenido en
cuenta en la prueba de valoracidn de antecedentes, no se relaciona ni con el
proposito ni con las funciones que deben desempenarse en el cargo de profesional
especializado cédigo 2028 grado 16, como quiera que:

i.) Partiendo de la habilidad adquirida con el curso de lectura critica®,
dicha formacién no profundiza, no complementa ni perfecciona los
conocimientos, habilidades, técnicas y practicas requeridas para el
ejercicio de las funciones de cargo aspirado por la actora.

i.) Las funciones por desempefar que desde un principio conocia el
extremo activo al momento de su inscripcion, tienen que ver
unicamente con el manejo del sistema de informacion en la
inspeccioén vigilancia y control de los productos competencia del
INVIMA; objetivos que no se logran con las aptitudes de producciény
redaccion de documentos, adquiridos a través del curso de lectura
critica.

ili.) A pesar de que la demandante encuentra cierta relaciéon entre las
funciones del empleo a proveer con los conocimientos forjados en el
curso de lectura critica; lo cierto es que el nulcleo basico de
competencias que se desarrollan en estas funciones, van mas alla de
un adecuado uso gramatical y ortogréfico, que, de paso sea decir, se
sobreentiende que el aspirante cuenta con dichos conocimientos
catalogados como basicos, pero que de forma alguna no hacen parte
de la formacién adicional que deba ser tenida en cuenta en la
valoraciéon de antecedentes, pues no profundiza los conocimientos
necesarios para el ejercicio del pluricitado cargo.

3. DERECHOS DE CARRERA ADQUIRIDOS.
A propésito de la carrera administrativa, la Ley 909 de 2004 establece:

“ARTICULO 27. CARRERA ADMINISTRATIVA. La carrera administrativa es
un sistema técnico de administracién de personal que tiene por objeto
garantizar la eficiencia de la administracion publica y ofrecer; estabilidad e
igualdad de oportunidades para el acceso y el ascenso al servicio publico.
Para alcanzar este objetivo, el ingreso y la permanencia en los empleos de
carrera administrativa se hara exclusivamente con base en el mérito,
mediante procesos de seleccion en los que se garantice la transparencia y la
objetividad, sin discriminacioén alguna.”

Sobre los derechos adquiridos con ocasién a la carrera administrativa, el Consejo
de Estado® preciso:

“Obsérvese como al ser incorporada en el cargo de Secretaria Ejecutiva
adscrita al despacho del Alcalde Municipal y pertenecer a la carrera
administrativa, se abre paso a configurar un conjunto de beneficios a su
favor, como el derecho a qozar de estabilidad en el cargo, el derecho a
obtener los privilegios que se enlazan con la condicién de escalafonado y el
derecho a_contar con distintas alternativas en caso de liquidacion,
reestructuracion, _supresién o _fusién _de entidades, organismos o

# producir los documentos que se originen de las funciones administrativas siguiendo la norma técnica.
5 Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo, Seccién Segunda Subseccion A, Consejero
ponente: ALFONSO VARGAS RINCON; sentencia del 10 de octubre de 2013 al interior del proceso con
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dependencias o de traslado de funciones de una entidad a otra o en el evento
en que se modifique la planta de personal.

Es decir, que la sefiora CRUZ ELENA ALZATE MORALES es titular de unos
derechos subjetivos adquiridos propios de la carrera administrativa y su
pérdida esta condicionada a las condiciones sefialadas porla Ley, lo que en
el presente asunto no ocurrio.

En las anteriores condiciones, partiendo del criterio de valoracién expresado
por la Sala, es decir teniendo en cuenta los principios y los derechos
fundamentales consagrados en la Carta Politica es claro que no se pueden
desmejorar las condiciones salariales de la actora”

Como se desprende del articulo citado, la carrera administrativa es la institucion a
través de la cual, la administracion publica garantiza la estabilidad laboral y la
permanencia en el cargo del personal vinculado a las distintas dependencias del
Estado; previéndose que el ingreso a esta clase de vinculacion legal y reglamentaria
se adelante Unicamente a través de procesos de seleccion que garantizan
transparencia y objetividad.

En este caso, el sefior Nestor Ivan falla Aldana participo en la Convocatoria No. 428
de 2016 ofertada por la Comision Nacional del Servicio Civil, inscribiéndose en el
cargo de profesional especializado codigo 2028 grado 16 del Instituto Nacional de
Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA; el cual, luego de superar todas
las etapas del proceso de seleccién obtuvo el primer lugar en la lista de elegibles
del cargo a proveer, y SIENDO NOMBRADO EN CARRERA ADMINISTRATIVA
MEDIANTE RESOLUCION No. 2019024178 DEL 14 DE JUNIO DE 2019, y siendo
inscrito en el registro publico de carrera administrativa el 26 de octubre de 2020
como a continuacion se demuestra.

CERTIFICA

Que elia) servidor(a) pablico{a) NESTOR VAN FALLA ALDANA identiicado(a} con cédula de ciudadania No. 93413064, tiene en ef Registso Publico de Carrera
Administrativa las anotaciones que a conlinuacion se relacionan:

Erkictag Capduto Novet Deroeinacen  |CotigalGrado|  somada Anotacii | Fipo Ancacen | Tipoos Acte No Ao {FeeaAdo] Foro  |No DvderConcepto

HSTITUTO GE
SHLANC) FESION ‘ i
et T | soners | protosina: it | avas | w0 frscrpeen fpronado a3y PR Apespace

ALBERTOS -
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IGHANCIA DE . PROFESIONAL | on | 5o CEm——
HEDICANENTRS | S ofesions | gsprcwizapo | Y90 0 prosees

AUMENTOS -

g 1338 26242020 Bovatims:

Asi las cosas, como quiera que en el presente caso el ingreso de mi poderdante al
cargo que ahora es objeto de litigio se realizé exclusivamente con base en el mérito,
y la parte demandante no logré demostrar que el tramite adoptado por las entidades
demandadas a lo largo de las etapas de la convocatorio No. 428 de 2016
quebrantaron los principios de transparencia y objetividad, o que mi poderdante no
cumplia con los requisitos establecidos para su nombramiento; es claro para esta
defensa que los derechos de carrera adquiridos por el sefior Nestor lvan Falla
Aldana y la permanencia en el cargo citado con antelacion no pueden ser ahora
desconocidos y cercenados por la demandante, bajo el argumento que la
universidad de Medellin y la Comisién Nacional del Servicio Civil no hicieron uso de
criterios objetivos y uniformes en la prueba de valoracion de antecedentes, cuando
aquella irregularidad afirmada jamas existio; mas aun cuando el curso de lectura
critica no se relaciona con las funciones del cargo a proveer.

Asi, el retiro del cargo o el desmejoramiento de las condiciones laborales en
desmedro del sefior Nestor Ivan Falla Aldana, son circunstancias que no
procederian en el caso concreto, pues a la luz de lo indicado en los articulos 53y
125 de la Constitucién Politica, asi como el articulo 41 de la Ley 909 de 2004; las

causales del retiro del servicio son taxativas y aquellas no contemplan la
insatisfaccidon de meras axnecntativas nar narte de taerrarne al na nravicor al rarnn
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fueron enunciados en el articulo 53 de la Carta, dentro de los que se promulga el no
desmejoramiento de las condiciones laborales adquiridas.

V. PETICION.

De conformidad con lo expuesto por esta defensa, solicito al despacho negar las
suplicas de la demanda, por carecer de fundamentos juridicos y probatorios para la
prosperidad de las pretensiones formuladas.

VI. FRENTE A LA SOLICITUD PROBATORIA DE LA PARTE ACTORA.

Solicito respetuosamente a este despacho que deniegue las pruebas requeridas por
la demandante en el libelo introductorio, como quiera que respecto a la prueba
testimonial, esta resulta impertinente e inconducente, en la medida que lo relativo al
concurso de méritos, la forma de evaluacion de factores y las competencias tenidas
en cuenta dentro del mismo; son asuntos y criterios que le competen
exclusivamente fijarlos a la Comision Nacional del Servicio Civil, y que no pueden
ser demostrados a través de terceras personas que no se encuentran vinculadas
con dicha entidad, ni tienen el conocimiento, criterio y las competencias necesarias
para juzgar si las entidad actud o no conforme a derecho. En ese sentido, la finalidad
de la prueba testimonial solicitada puede suplirse con la documental que para tal
efecto ya se encuentra aportada al plenario.

Sobre las pruebas documentales solicitadas, se advierte que respecto a contrato de
prestacion de servicios No. 314 de 2017 suscrito entre las entidades demandadas;
aquel ya fue aportado con la contestacion de la demanda por parte de la Comision
Nacional del Servicio Civil, mientras que el nombramiento de mi poderdante en el
cargo de profesional especializado cédigo 2028 grado 16, dicho documento es
allegado con la presente contestaciéon, por lo que no es necesario librar los
respectivos oficios tras carecer de fundamento.

Ahora, sobre la expedicién de las copias del proceso de calificacion y determinacion
de las listas de elegibles, asi como las solicitudes y respuestas a las reclamaciones
elevadas por la demandante, esta defensa solicita se rechace su decreto, en
atencion a que conforme el numeral 10 del articulo 78 y 173 del C. G. del P., las
partes se abstendran de hacer solicitudes probatorias que mediante derecho de
peticion hubieren podido conseguir. En el presente caso brilla por su ausencia este
requisito esencial para el decreto de prueba documental.

VII. SOLICITUD ESPECIAL.

En atencién a lo decantado por el articulo 182 A del C. de P. Ay de lo C. A,,
adicionado por el articulo 42 de la Ley 2080 de 2021, SOLICITO
RESPETUOSAMENTE A ESTE DESPACHO SE ESTUDIE LA VIABILIDAD DE
AJUSTAR TRAMITE A SENTENCIA ANTICIPADA, teniendo en cuenta que el
asunto debatido en el presente caso es de puro derecho y la solicitud de practica
probatoria elevada por el extremo activo resulta improcedente, lo que conllevaria a
que no existan pruebas que practicar.



LIZETH TATIANA CALDERON PARRA
ABOGADA ESPECIALISTA EN DERECHO ADMIN I[STRATIVO
UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA

Viil. PRUEBAS APORTADAS.

Con el fin de respaldar los argumentos esgrimidos en el presente escrito, me permito
allegar la siguiente documental para que obre en el proceso:

1. Resolucion No. 2019024178 del 14 de junio de 2019 expedida por el Director
General del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos —
INVIMA, por medio del cual realiza el nombramiento en periodo de prueba
dentro de la carrera administrativa a mi poderdante Néstor Ivan Falla Aldana.

2. Certificado de inscripcién en el Registro Publico de Carrera Administrativa
por parte del sefior Néstor Ivan Falla Aldana en el cargo de profesional
especializado cédigo 2028 grado 16.

3. Certificacion expedida por el Talento Humano del Instituto Nacional de
Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA, en el cual se prevé que
el nombramiento de Néstor Ivan Falla Aldana fue en carrera administrativa,
que en la actualidad desempefia el cargo de profesional especializado codigo .
2028 grado 16, y su asignacion basica.

4. Informacién relevante de la plataforma SIMO, respecto a la inscripcién hecha
por mi poderdante a la convocatoria No. 428 de 2016, los resultados de Ia
prueba de valoracién de antecedentes y el resultado final obtenido para el
cargo pluricitado al que este se postuld.

IX. NOTIFICACIONES.

Esta apoderada recibira notificaciones al correo electronico
tatiana250257@gmail.com , celular 318 820 3066. Asi mismo, me permito
suministrar el correo electronico del sefior Nestor Ivan Falla Aldana:
nestorif79@yahoo.es

Del sefior juez.

LIZETH TAT DERON PARRA
C.C. No. 1.110.568.277 de Ibagué — Tolima.
T.P No. 323.898 del C.S. de la J.



Republica de Colombia
Ministerio de Salud y Proteccion Social
Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA

RESOLUCION No. 2019024178 DEL 14 DE JUNIO DE 2019
«Por la cual se hace un Nombramiento en Periodo de Prueba »

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y
ALIMENTOS - INVIMA

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas en el articulo 78 de la Ley 489 de
1998, en el Decreto 2078 de 2012, el Decreto 1083 de 2015 el Decreto 648 de 2017, y,

CONSIDERANDO

Que la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de
Entidades del Orden Nacional, convocé a concurso abierto de méritos, los empleos en vacancia
definitiva, provistos 0 no mediante encargo o nombramiento provisional, para proveer trescientos
setenta (370) empleos para ochocientos sesenta y tres (863) vacantes, pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos —

Invima.

Que cumplidas las primeras etapas del proceso de seleccion, la Comision Nacional del Servicio Civil
expidio los actos administrativos por medio de los cuales se conforman algunas listas de elegibles, para
proveer los empleos de carrera administrativa del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y
Alimentos - Invima, ofertados a través de Ia Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del
Orden Nacional, segin lo dispuesto en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016,
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017, 20171000000096 del 14
de junic de 2017 y 20181000000985 del 30 de abril de 2018,

Que el 6 de septiembre 2018, e Consejo de Estado expide el auto Interlocutorio No. 0-283-2018
dentro del expediente 11001-03-25-000-201 8-00368-00 por medio del cual:

"PRIMERO: ORDENAR a la Comisién Nacional del Servicio Civil, como medida
cautelar, suspenderprovisionalmente la actuacion administrativa que se encuentra adelantado
conocasion del concurso de méritos abierto de las siquientes entidades: UAE Contaduria
General de La Nacion, Agencia Nacional del Espectro, Ministerio de Justicia ¥ Del Derecho,
Ministerio de Salud y Proteccion Social: Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado,
UAE ... Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos -INVIMA, que hacen
parte de la Convocatoria 428 de 2016 (Acuerdos 20161 000001296 del 29 de julio de 2016
y 20171000000086 dej 1°. ¢k junio de 201 7) hasta que se profiera sentencia”. (Subrayado
fuera de texto).

Que mediante auto interlocutorio notificado el 21 de mayo de 2019, en el expediente 11001-03-25-000-
2018-00368-00 fa misma corporacion resolvio revocar el auto del 6 de septiembre del 2018 por el
cual se decreto la suspension provisional de la actuacion administrativa que adelanta la CNSC con
ocasion de la convocatoria No 428 de 2016,

Que la Resolucion No. CNSC - 20192120051805 del 22 de mayo de 2019, en su articulo 1° conforma
la lista de elegibles para proveer el empleo sefialado con el nimero OPEC 41932 denominado
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 2028 Grado 16, de la planta global del Instituto Nacional
de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos - Invima, en la que figura en primer lugar el (la) sefior (a)
NESTOR IVAN FALLA ALDANA identificado (@) con cédula de ciudadania numero 93413964,
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Republica de Colombia
Ministerio de Salud y Proteccion Social
Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA

RESOLUCION No. 2019024178 DEL 14 DE JUNIO DE 2019
«Por la cual se hace un Nombramiento en Periodo de Prueba »

Que el cargo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO Codigo 2028 Grado 16 de la planta global
del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos ~Invima, actualmente se encuentra
vacante.

Que como consecuencia de la lista de elegibles se hace necesario nombrar al (a la) sefior (a) NESTOR
IVAN FALLA ALDANA identificado (a) con cedula de ciudadania No 93413964 en el empleo
denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 2028 Grado 16, de la planta global del
Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos -Invima- ubicado en la DIRECCION DE
OPERACIONES SANITARIAS.

Que en cumplimiento del articulo 17 de la Ley 1815 de 2016, el Asesor de la Direccion General con
delegacion de funciones del Grupo Financiero y Presupuestal del Invima, informo mediante Oficio n.°
2450-0029-19 del 25 de enero 2019 que de acuerdo al Certificado de Disponibilidad Presupuestal N.°
7019, existen recursos para atender el nombramiento.

Que el (la) sefior (a) NESTOR VAN FALLA ALDANA identificado (a) con cédula de ciudadania No
93413964, cumple con los requisitos de estudio y experiencia establecidos en el Manual de Funciones
y Competencias Laborales del Instituto Nacional de- Vigilancia de Medicamentos y Alimentos - Invima
para desempefiar el empleo PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Codigo 2028 Grado 16, de la planta
global del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — Invima.

Que en virtud de lo anteriormente expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Nombrar en periodo de prueba dentro de la Carrera Administrativa a é! (ia)
sefior (a) NESTOR VAN FALLA ALDANA identificado (a) con cédula de ciudadania No 93413964, para
desempefiar el empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cadigo 2028 Grado 16, de la
planta global del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos -Invima- ubicado en
la DIRECCION DE OPERACIONES SANITARIAS - GTT EJE CAFETERO (ARMENIA), con una
asignacion basica mensual de $4479891, de acuerdo con la parte considerativa de la presente
resolucion.

ARTICULO SEGUNDO. El periodo de prueba al que se refiere el articulo anterior tendra una
duracion de seis (6) meses, contados a partir de la fecha de posesion, de acuerdo con lo sefialado
en el numeral 5 del articulo 31 de la ley 909 de 2004, al final de los cuales le sera evaluado el
desempefio por el jefe inmediato; de ser satisfactoria la calificacion sera inscrito en el Registro
Pablico de Carrera Administrativa, de no ser satisfactoria, su nombramiento sera declarado
nsubsistente por resolucion motivada.

ARTICULO TERCERO. El (la) sefior (a) NESTOR IVAN FALLA ALDANA, de conformidad con el
articulo 2.2.5.1.6 del Decreto 648 de 2017, tendra (10) dias habiles luego de ser comunicado el
presente acto administrativo para manifestar si acepta o no el presente nombramiento en periodo de
prueba.

De acuerdo con el articulo 2.2.5.1.7 del Decreto 648 de 2017, una vez aceptado el nombramiento en
periodo de prueba, la persona designada debera tomar posesion del empleo dentro de los (10) dias
habiles siguientes. Este término podré prorrogarse, por escrito, hasta por (90) dias habiles mas, si el




Republica de Colombia

Ministerio de Salud y Proteccion Social
Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA

RESOLUCION No. 2019024178 DEL 14 DE JUNIO DE 2019
«Por la cual se hace un Nombramiento en Periodo de Prueba »

designado no residiere en el lugar de ubicacion del empleo, o por causa justificada a juicio de la

autoridad nominadora.

ARTiCULO CI}ARTO. Remitir copia del presente acto administrativo para lo de su competencia AL
DIRECTOR TECNICO DE LA DIRECCION DE OPERACIONES SANITARIAS, al Coordinador del
Grupo de Gestion Administrativa, al Jefe de la Oficina de Tecnologias de la Informacion y al Coordinador

del Grupo Financiero y Presupuestal,

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogot4 D.C., el 14 de Junio de 2019

LIOCE ALDANA BULA
Dir®ttor General

Proyecté: Hellen Cristina Gutiérrez G4
Revisé: Pilar Moraies‘%{;niro Orizy<S.G. ;
Aprobé: Gladys Montoya Garcia _££2 2*/"
Aprobd: ivén Carvajal Sénchez# *
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MINISTERIO DE SALUD Y
PROTECCION SOCIAL

2350-1-0000-23
LA SUSCRITA ASESORA DE LA DIRECCION GENERAL CON DELEGACION
DE FUNCIONES DEL GRUPO DE TALENTO HUMANO
DEL INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA
NIT: 830 000 167-2
CERTIFICA:

Que una vez revisada la historia laboral del(la) servidor(a) publico(a) NESTOR IVAN
FALLA ALDANA, identificado(a) con Cédula de Ciudadania No. 93.413.964, se constata
que esta vinculado(a) al INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS
Y ALIMENTOS - INVIMA, desde el 12 de agosto de 2011 y desempefia el cargo de:

. Profesional Especializado. Codigo 2028, Grado 16. de la DIRECCION DF
PERACIONES SANITARIAS.

Tipo de nombramiento: CARRERA ADMINISTRATIVA.

Total devengado mensual: CINCO MILLONES CIENTO OCHENTA Y DOS MIL
NOVECIENTOS NOVENTA PESOS ($5.182.990), moneda corriente.

Asignacion basica: 5.182.990

Se expide en Bogota D.C., alos once (11) dias del mes de abril de 2023, a solicitud del
interesado, de acuerdo con la documentacion que reposa en la historia laboral.Para
efectos de confirmacion bancaria de la certificacién, favor comunicarse al nimero de
teléfono (1) 7422121 extension 2506.

& FF5

GLADYS DEL SOCORRO MONTOYA GARCIA

Email: talentohumano@invima.gov.co

TN Naconal de Vighanoa de Medicarmentos v Alimentos  wima

Oficina Principal: Cia 10 5
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